江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2007〕56号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于

加快节水型社会建设的意见

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

加强水资源的保护和节约，提高水资源利用效率，是建设节约型社会的重要内容，对于促进经济社会可持续发展具有重要意义。经过多年努力，我省建成了较为完善的水利工程体系，有效保障了水资源供给。但我省水资源时空分布不均，水资源利用效率较低，水污染尚未得到根本控制，切实加强水资源的保护、节约和水污染防治工作，全面建设节水型社会，是一项重大而紧迫的任务。根据《国务院关于做好建设节约型社会近期重点工作的通知》（国发〔2005〕21号）和省委、省政府《关于加快建设节约型社会的意见》（苏发〔2006〕10号）精神，现就加快全省节水型社会建设提出如下意见。

一、指导思想和建设目标

1．指导思想。以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面贯彻落实科学发展观，围绕富民强省、“两个率先”战略目标和实现又好又快发展主题，按照富民优先、科教优先、环保优先、节约优先要求，以协调统筹生活、生产、生态用水需求为出发点，以提高水的利用效率和效益为核心，以水资源统一管理、优化配置为手段，建立科学的水资源管理制度，推进节水和水资源保护，积极培育和强化社会公众节水意识，建设农业、工业、城市、服务业和生活节水的各类节水载体，不断提高水资源承载能力，实现水资源可持续利用，支撑我省经济社会的可持续发展。

2．总体目标。建立以水权制度为核心的区域用水总量控制和水资源管理体系，逐步形成与水资源和水生态环境承载能力相协调的经济结构体系，与水资源优化配置相适应的水资源安全供给体系，通过定额管理和经济调节手段转变全社会对水资源的粗放利用方式，提高水资源的利用效率和效益，实现水资源可持续利用，保障江苏经济社会与资源环境的协调发展。

3．近期目标。到2010年，形成适合我省经济发展和水资源特点的节约用水管理制度和法规标准体系；建立有利于促进节约用水和水资源合理利用的水价形成机制；全面实施用水总量控制和定额管理制度，促进地区经济结构和产业布局的调整；创建一批节水型灌区、节水型企业（单位）、节水型社区和节水型城市，水资源利用效率明显提高，全省单位地区生产总值耗水量降低到250立方米/万元以下，单位工业增加值耗水量降低到45立方米/万元以下，工业用水重复利用率达到65%以上；水功能区管理进一步规范，水环境承载能力进一步增强，水功能区水质达标率达到65%以上，水土流失面积占国土面积比例控制在2.5%，地下水超采面积比例控制在6%以下。
二、节水型社会建设的主要任务

4．积极开展节水型社会建设试点。南京、徐州、张家港等3个国家级节水型社会试点市，要按照水利部的进度计划要求，按时完成试点工作任务，通过国家验收。无锡、南通、淮安、大丰、泗洪、江宁、姜堰、句容、东海、淮阴、武进、高邮等12个省级节水型社会建设试点县（市），要抓紧编制节水型社会建设规划，明确试点目标和任务，2010年全面完成试点工作任务，并通过省级考核验收。

5．加强节水型社会载体建设。进一步加强节水型灌区、节水型企业（单位）、节水型社区和节水型城市等载体建设。省水行政主管部门要会同有关部门尽快制定各类节水型载体建设标准，分别对节水型灌区、节水型企业、节水型单位（高校、宾馆、饭店、医院、机关等）、节水型家庭、节水型居民小区、节水型城市等提出创建要求，认真组织实施，逐项抓好落实。到2010年，力争全省大型灌区全部建成节水型灌区，50%的大型企业建成节水型企业，90%以上的高校建成节水型高校，10个城市达到国家节水型城市标准，40%以上的设区市达到省级节水型城市标准，建成节水型社区100个。

6．加大工业企业节水技术改造力度。实施重点工业行业、重点企业的节水技改，以取水量占全省工业总取水量前八位的火电、化工、纺织、冶金、建材、食品、造纸、机械等八大行业为重点，积极实施“八大行业节水行动”工程,力争八大行业主要产品用水定额5年内达到国内同行业先进水平，带动行业节水水平大幅度提高。鼓励企业采用废污水“零”排放技术，在电力、化工、冶金、建材、造纸等行业建成一批“零”排放示范企业。积极推进节水型工业园区建设，鼓励区内企业推广使用厂际串联用水、水网络集成和中水回用等新型高效节水技术，在全省建成一批节水型工业园区。

7．大力发展农业节水灌溉。全面推广水稻节水灌溉技术。在苏南、苏中地区重点推广灌溉暗渠，明排衬砌；在淮北地区结合中低产田改造，修建防渗渠道，井灌区可逐步推广管灌或小型移动式喷灌；在山丘区要支持兴建、改造塘坝、大口井，发展雨水利用工程。对多级提水的水资源短缺地区限制种植高耗水作物，鼓励发展耗水少或附加值高的特色农作物。开展大中型灌区节水配套改造，加强渠首工程的配套、维修及渠系建筑物的配套工作，减少渗、漏水损失。开发适合我省特点的成套量水技术和系列化田间量水设备，大中型灌区支渠以上实现计量供水，小型灌区实现渠首计量供水，有条件的灌区进一步缩小计量单元。

8．认真落实生活和服务业节水措施。加强城市公共用水管理，对用水量较大的机关、学校、医院、商场、科研院所、宾馆、饭店、大型文化体育设施等实行计划用水和定额管理，超计划用水的，实行累进加价征收水资源费。强化国家有关节水技术标准的执行力度，积极推广质量可靠、性价比高的节水型龙头、节水型便器系统、节水型沐浴设施等节水型器具。引导居民尽快淘汰住宅中不符合节水标准的生活用水器具。加强公共建筑空调冷却设施管理，制订强制更新标准，冷却水循环率应达到98%以上。鼓励和引导使用节水型洗车工艺设施，逐步实现中水回用。鼓励城市大型公共建筑、居民小区建设中水回用系统，实行分质供水。水功能区现状排放量超过水域纳污能力的地区，应当逐步提高污水处理厂排放标准，或者提出相应尾水利用的数量和比例。

9．逐步实施区域用水总量控制。建立行政区域地表水用水总量、地下水可采总量、水功能区纳污总量和取水户用水总量等“四个总量”控制体系，按行政区域用水控制总量和用水定额，确定取水许可量和年度用水计划。结合区域水资源配置，逐步建立行政区域用水计量系统，选择典型地区进行试点，制定区域用水总量节约奖励和超总量补偿办法，以定额管理约束用水总量，促进用水效率和效益的提高。加强地下水管理，继续巩固苏锡常地区地下水禁采成果，2010年苏北、苏中地区地下水超采区开采量压缩到可开采量以内。

三、节水型社会建设的保障体系

10．加强节水型社会建设的科技支撑。组织有关科研院所开展节水技术研究和攻关，重点开展“零”排放技术、提高浓缩倍率技术、中水回用技术和水网络集成技术的研究工作。通过发布目录、组织现场会、举办展览、技术交流等多种方式，加快先进成熟节水技术、节水工艺和节水设备的推广应用，重点推广农业节水灌溉、废污水“零”排放、中水回用和非传统水源利用技术；鼓励用水户采用用水量小、污染少的工艺、设备和技术，积极推进循环型、节水型工业园区建设；加快建设全省水资源管理信息系统，大力推广智能水表、超声波流量计等先进计量设施，2008年建成全省重点用水户水资源远程监控系统，加快建设全省水资源调度管理系统。

11．完善节水型社会建设的政策法规。贯彻落实《水法》和国务院《取水许可和水资源费征收管理条例》，尽快制定出台相关节水配套法规。发布节水型产品目录，落实有关鼓励生产、销售和使用节水型产品的政策，建立节水型产品认证制度和市场准入机制。继续深化水价改革，扩大不同水源及不同取水用途水资源费之间的差距。加强水资源费征收管理，逐步建立服务用户、足额征收、规范使用、督查到位的征收使用管理机制。

12．加强节水型社会的制度建设。一是完善水资源论证制度。编制国民经济与社会发展规划和城市总体规划，进行各类开发区、工业园区、大学城等区域开发项目建设，应当依法进行水资源论证。二是落实建设项目节水设施“三同时”制度。新建、扩建、改建建设项目，应当制订节水措施方案，配套建设节水设施。节水设施应当与主体工程同时设计、同时施工、同时投产。三是建立水资源消耗核算制度和节水考核指标体系。将用水、节水统计纳入国民经济统计体系，定期向社会公布有关用水、节水指标。

13．加大对节水型社会建设的公共投入。各市、县人民政府要加大对节水型社会建设的投入，重点支持节水关键技术的开发、示范和推广，节水型载体创建，工业和城乡生活节水示范工程，以及农业节水计量工程建设。鼓励吸引社会资金投入节水工作，利用市场机制引导和推动节水型社会建设，建立节水激励和补偿机制。
四、加强对节水型社会建设的组织领导

14．加强组织领导。省政府建立节水型社会建设联席会议制度，由分管副省长召集，各相关部门参加，研究解决节水型社会建设中的有关重大问题。联席会议办公室与省节约用水办公室合署办公，负责全省节水型社会建设的规划、协调、监督和考核。市、县人民政府要加强节水型社会建设的组织领导和协调。水行政主管部门负责节水型社会建设工作的组织实施，相关部门按照职责分工，各司其职，密切配合，推动节水型社会建设工作的深入开展。

15．强化宣传教育。各地各部门要加大节约用水的宣传力度，教育部门要将节约用水纳入基础教育。各新闻媒体要充分发挥舆论宣传和舆论监督作用，积极宣传推行节约用水的典型经验，营造全社会节约用水的舆论氛围，让节水成为光荣的社会风尚。要鼓励建立用水户协会，实行水价听证制度，鼓励社会公众参与水权、水量分配和水价测算的管理与监督。建立和完善有奖举报等激励机制，为公众行使知情权、参与权、监督权创造条件。

16．严格考核评估。各地要认真落实节水型社会建设目标责任制，制定工作目标，明确工作任务，层层分解落实，完善建设方案，落实建设措施，切实将节水型社会建设目标和责任落实到各部门、各单位和每个用水户。建立健全节水型社会建设考核指标体系和监测评价制度，列入年度目标考核内容。出台考核奖励办法，建立激励机制，推动节水型社会建设工作深入开展。

二○○七年五月十一日

主题词：水利  节水型社会  建设  意见

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2007年5月14日印发

[image: image4.wmf]
共印1010份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215